
SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-980.0.0.-3

L'anno 2017 il giorno 01 del mese di Giugno il sottoscritto Uguccioni Luca in qualita' di 
dirigente  di  Segretario  Generale  (980),  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO   NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  INCARICATA  DELLA 
VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE  RELATIVE  ALLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI 
SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  PER 
L’AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  INFORMAZIONE  E 
ACCOGLIENZA  TURISTICA   (IAT)    UBICATO  ALL’INTERNO  DELL’AEROPORTO 
INTERNAZIONALE “CRISTOFORO COLOMBO” DI GENOVA CIG 70641500FF.

Adottata il 01/06/2017
Esecutiva dal 01/06/2017

01/06/2017 UGUCCIONI LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-980.0.0.-3

OGGETTO NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE INCARICATA DELLA 
VALUTAZIONE DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA  (IAT) 
UBICATO ALL’INTERNO DELL’AEROPORTO INTERNAZIONALE “CRISTOFORO 
COLOMBO” DI GENOVA CIG 70641500FF.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che con determinazione dirigenziale  n. 2017-280.1.0-48 veniva indetta una proce-
dura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della ge-
stione del servizio di informazione e accoglienza turistica  (IAT)   ubicato all’interno dell’Aeroporto 
Internazionale “Cristoforo Colombo” di Genova  (CIG 70641500FF), a favore della ditta che avesse 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior  rapporto 
qualità/prezzo sulla base dei criteri di valutazione indicati nella lettera d’invito, con scadenza per la 
presentazione delle offerte al  31.05.2017 ore 12.00;

Considerato che al momento dell’adozione del presente provvedimento è scaduto il termine 
per la presentazione delle offerte e che, conseguentemente, si può procedere alla nomina della Com-
missione incaricata della valutazione delle offerte;

Dato atto che la Commissione di cui sopra è nominata in conformità al disposto dell’art. 77 
del DLgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e secondo quanto previsto all’art. 2 dell’allegato 
A alla deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 23.2.2017, nelle more delle istituzione dell’Albo 
nazionale di cui all’art. 78 del menzionato Codice dei contratti pubblici;

Ritenuto di individuare quale Presidente della Commissione il Dott. Clavio Romani, Diretto-
re Generale dell’Area Servizi, in relazione all’esperienza maturata nel settore oggetto della gara, 
stante il ruolo da anni rivestito nell’ambito dell’organizzazione comunale;

Dato atto che, come risulta da verbale (allegato alla presente quale parte integrante e sostan-
ziale) del sorteggio operato in data 31.5.2017, alle ore 14:30 presso la Struttura di Staff Marketing 
della Città, Turismo e Relazioni Internazionali, ai sensi dell’art. 2, comma 4 dell’allegato A alla de-
liberazione di Giunta Comunale n. 20/2017, sono risultati estratti, quali componenti della Commis-
sione di cui si verte, i nominativi di

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Dott.ssa Paola Casubolo, Funzionario della Struttura di Staff  Marketing della Città, Turismo e 
Relazioni Internazionali ;

-Sig.ra Angela Burzoni, Funzionario Amministrativo della Struttura di Staff  Marketing della Città, 
Turismo e – Relazioni Internazionali;

            Ritenuto inoltre di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione alla Sig.ra  Giu-
liana Balestrino, Funzionario Amministrativo in servizio presso la Struttura di Staff  Marketing del-
la Città, Turismo e Relazioni Internazionali, o suo sostituto;

Rilevato  che i commissari nominati, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno, 
ai sensi dell’art. 77 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 fornire specifica attestazione in merito all’as-
senza delle cause di incompatibilità/conflitto d’interesse previste dalla vigente normativa;

Rilevato inoltre che il segretario nominato dovrà fornire specifica attestazione di non trovar-
si in alcuna delle condizioni di cui all’art. 77, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016;

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 ed in partico-
lare gli artt. 107 e 192;
- il Decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla  
normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2017, che, all’art. 4, comma 2 dell’allegato A demanda 
alla competenza del Segretario Generale la nomina della Commissione giudicatrice, nel caso in cui 
un Direttore d’Area faccia parte dei componenti della Commissione;

Tutto quanto sopra premesso

IL SEGRETARIO GENERALE

D E T E R M I N A

1) di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 la Commissione incaricata della valutazione 
delle offerte presentate dalle ditte partecipanti alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/201 di cui all’oggetto, da assegnarsi ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
DLgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto prezzo/qualità;

2) di individuare quali componenti della Commissione di cui al punto 1), ad esito delle valutazioni e 
delle procedure sopra viste, i signori

- Dott. Clavio Romani, Direttore Generale dell’Area Servizi -  in qualità di Presidente;

-   Dott.ssa Paola Casubolo,, Funzionario Amministrativo della Struttura di Staff  Marketing del-
la Città, Turismo e  Relazioni Internazionali  -  in qualità di componente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Sig.ra Angela Burzoni, Funzionario Amministrativo della Struttura di Staff  Marketing della 
Città, Turismo e  Relazioni Internazionali  -  in qualità di componente;

3) di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione alla Sig.ra  Giuliana Balestrino Fun-
zionario Amministrativo in servizio presso la  Struttura di Staff  Marketing della Città, Turismo e 
Relazioni Internazionali, o suo sostituto;

4) di dare atto che i commissari nominati, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno, ai 
sensi dell’art. 77 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 fornire specifica attestazione in merito all’assenza 
delle cause di incompatibilità/conflitto d’interesse previste dalla vigente normativa;

5) di dare atto che il segretario nominato dovrà fornire specifica attestazione di non trovarsi in alcu-
na delle condizioni di cui all’art. 77, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016;

6) di dare atto che la composizione della Commissione ed i curricula dei componenti saranno pub-
blicati sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29, 
comma 1 del D. Lgs. 50/2016.

Il Segretario Generale
Avv. Luca Uguccioni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






